
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.368 Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº 99 DE 08 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e os termos da Cláusula nona do contrato 73/2020 e o processo 
2020/780466.
R E S O L V E: I – Revogar a designação do servidor fi scal: Geraldo Abner 
Costa Gama, mat. 57193973-1.
II – Designar em substituição a servidora Neide Silva Coelho Matos, matrí-
cula: 57190801/1, cargo: Agente Administrativo, para acompanhar, con-
trolar e fi scalizar a execução do objeto do contrato 73/2020 e seus respec-
tivos termos aditivos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 588627

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 
02/2017
DOE n° 34.358, de 29/09/2020 – Protocolo n° 584986.
ONDE SE LÊ: 2° TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO N° 02/2017
LEIA-SE: 3° TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO N° 02/2017

Protocolo: 588747

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 009/SESPA/2020
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 009/SESPA/2020, no 
valor total de R$ 11.623.191,20 (onze milhões, seiscentos e vinte e três 
mil, cento e noventa e um reais e vinte centavos).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Medica-
mentos do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), 
para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará – SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLO-
GICOS LTDA,  CNPJ  04.307.650/0012-98, foi a vencedora dos itens 01 e 
02,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 561.000,00 (quinhentos 
e sessenta e um mil reais).
ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLO-
GICOS LTDA,  CNPJ  04.307.650/0015-30, foi a vencedora dos itens 03 
e 04,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 11.062.191,20 (onze 
milhões, sessenta e dos mil, cento e noventa e um reais e vinte centavos).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 009/SESPA/2020: R$ 11.623.191,20 
(onze milhões, seiscentos e vinte e três mil, cento e noventa e um reais e 
vinte centavos)
Belém (PA), 07 de outubro de 2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 588781

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1179 DE 08 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias regulamentares o servidor PAULO NA-
ZARENO SOUZA DA SILVA, Id. Funcional nº 5900654-1, ocupante do cargo 
de Técnico em Radiologia, lotado Unidade de Referencia Especializada – 
Reduto de 01 de Setembro de 2020 a 20 de Setembro de 2020, referente 
ao período aquisitivo de 09 de Janeiro de 2020 a 08 de Julho de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.10.2020.
Flavio dos Santos
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício.
PORTARIA N.º 1180 DE 08 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora EDILENI 
TEIXEIRA NASCIMENTO Id. Funcional nº 54191864-2, ocupante do cargo 
de Técnico Patologia Clinica, lotado Gerencia de Hematologia de 08 de Ou-
tubro de 2020 a 06 de Novembro de 2020, referente ao período aquisitivo 
de 24 de Setembro de 2019 a 23 de Setembro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.10.2020.
Flavio dos Santos
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício.

Protocolo: 588641

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do Termo de Fomento n° 02/2020, 
sob o protocolo nº 551116, no DOE n° 34.244 de 04 de junho de 
2020.

Protocolo: 588755

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 420 DE 08 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARIA ALCELINDA REIS PAZ, matrícula 115088-1 cargo 
de AGENTE DE SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) CAPS RENASCER 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 31.12.90 a 30.12.93.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.10.20 A 29.11.2020, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 08.10.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 421 DE 08 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARIA ALCELINDA REIS PAZ, matrícula 115088-1 cargo 
de AGENTE DE SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) CAPS RENASCER 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 23.04.08 a 22.04.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30.11.20 A 28.01.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 08.10.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 422 DE 08 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARIA ALCELINDA REIS PAZ, matrícula 115088-1 cargo 
de AGENTE DE SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) CAPS RENASCER 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 23.04.11 a 22.04.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 29.01.2021 A 29.03.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 08.10.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 588765

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 165 de 01 de Outubro de 2020
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Participar das Ações de Implantação do Serviço de Atendi-
mento Especializado CTA/SAE do Município de Oriximiná. Conforme CI Nº 
502/2020 em anexo.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Oriximiná/ PA – Brasil
Período: 20/10/2020 a 22/10/2020 / N° de Diária: 2,5(duas diárias e meia )
Servidor:


